

Montevideo, 12 de diciembre de 2012.

Licitación Pública N° 6-2012
Adquisición de Solución de Notificaciones y Comunicaciones Electrónicas

ACLARACIÓN N° 6

Preguntas de Empresas Interesadas.

Pregunta 1

En el Anexo V en la hoja de Gestión de Proyectos se especifica como requerimiento inmediato lo siguiente:

Planes: Deberá presentar como parte de la oferta un Plan General del proyecto que incluya al menos: Identificación de interesados, Alcance, EDT, Cronograma detallado, Plan de gestión de cambio, Plan de calidad, Plan de recursos humanos, Plan de capacitación, Plan de comunicaciones, Plan de transferencia Tecnológica, Riesgos y plan de gestión de riesgos.

A partir del entendido que estos planes detallados forman parte de la ejecución misma del proyecto y es el resultado del trabajo que es necesario realizar en las primeras instancias del mismo, consideramos que en etapa de propuesta y para cumplir con estos requerimientos lo que se debe incluir es el marco metodológico y no el detalle de cada uno de estos planes. Confirmar si es correcta esta afirmación.

Respuesta 1

Respuesta.- Se deberá entregar el Plan de Proyecto con todos sus planes subsidiarios indicados a un nivel de detalle suficiente que permita comprender el cómo se va a ejecutar el proyecto. En cuanto al cronograma, este no es necesario que tenga un nivel de detalle exhaustivo, no obstante debe tener un nivel de apertura mayor al del diagrama de hitos incluido en el pliego.

Liniers 1324 piso 4°
Montevideo – Uruguay
Tel./Fax: (+598) 2901.2929*
Email: contacto@agesic.gub.uy

Pregunta 2

En la página 58 del pliego de condiciones particulares en lo que refiere a Atributos de Calidad de Software se dice explícitamente que se valorará aquellas ofertas en las que se pueda COMPROBAR el cumplimiento de atributos de calidad del software tales como: Funcionalidad a través del uso de herramientas de testeo, Calidad arquitectónica del código e Interoperabilidad y portabilidad.

Sin embargo estos requerimientos aparecen como Requerimientos Inmediatos (RI). Dado que se indica que se valorará entendemos que se refieren a Requerimientos Deseables (D). Confirmar si es correcta esta afirmación.

Respuesta 2

Es correcta la afirmación, es deseable.